EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0007/2025  PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL DE
RECONHECIMENTO ÀS TRAJETÓRIAS DE GRUPOS, COLETIVOS, ORGANIZAÇÕES E AGREMIAÇÕES
CARNAVALESCAS DO ESTADO DA PARAÍBA.

                             “PRÊMIO PARAÍBA FOLIA”

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o processo administrativo nº SCT-PRC-2024/01272, regido pelos princípios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado
Final Complementar da Etapa de Análise de Objeto, referente ao edital “Edital Paraíba Folia”.

Notas metodológicas:

1. As propostas com o status “em análise” no Resultado Final da Etapa de Análise de Objeto passaram por

um processo administrativo interno para verificação de possíveis irregularidades. Após a conclusão
desse processo, os resultados foram definidos conforme o status de cada proponente que estava
pendente. As propostas cujos responsáveis não responderam à notificação dentro do prazo foram
desclassificadas, enquanto aquelas com respostas dentro do prazo tiveram suas decisões detalhadas a
seguir.

2. Os proponentes que tiveram seu status DEFERIDO  receberão um comunicado na plataforma Prosas,

solicitando o envio das documentações necessárias, conforme item 12.1 do edital, referentes à etapa
de habilitação (previsto no anexo 2). O envio deverá ser feito na plataforma prosas.com.br em resposta
ao respectivo comunicado, com prazo até às 18h do dia 04 de abril de 2025.

3. Nesta etapa não cabe mais recurso.

4. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 31  de março de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral

COMISSÃO DE ANÁLISE:

Ana Silveira Martins
Carolina Marques Henriques Ficheira
João Anderson Batista da Silva
Jorge Sant'anna da Silva

Juliana Clabunde dos Santos
Ronaldo Pinheiro Duarte
Thaís Lefundes Rocha
Wandelene Macedo

mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

1ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

9 407901 BLOCO VIRGENS DE MANGABEIRA 055.30********42 JOÃO PESSOA 4,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 9,00 0.5 9,50 DEFERIDO

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTA
L

PT.
EXTR
A

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

7 406008 BLOCO VIRGENS DE MANGABEIRA 018.19********24 JOÃO PESSOA 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 9,00 0.0 9,00 INDEFERIDO

APRESENTOU DEFESA,

PORÉM NÃO FOI ACEITA.

2ª REGIONAL

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

1 405848 CARNAVAL DAS CRIANÇAS 094.49********18 GUARABIRA 2,00 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00 6,00 0.5 6,50 INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DEFESA

3ª REGIONAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

4 405850 MARACATU NAÇÃO ARIÚS 132.13********11

CAMPINA

GRANDE 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 7,00 0.5 7,50 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DEFESA

7ª REGIONAL

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

1 408713 CARNAVAL DAS CRIANÇAS 151.36********10 PIANCÓ 1,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 2,00 0.5 2,50 INDEFERIDO
NÃO APRESENTOU

DEFESA

10ª REGIONAL

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

2 408669 CARNAVAL DAS CRIANÇAS 118.90********00 POMBAL 1,50 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 2,50 0.5 3,00 INDEFERIDO NÃO APRESENTOU DEFESA

11ª REGIONAL

PESSOAS NEGRAS

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL PT.
EXTRA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO MOTIVO

1 409041 CARNAVAL DAS CRIANÇAS

125.52********0

6 TEIXEIRA 2,50 0,50 0,50 0,50 0,00 0,50 4,50 0.5 5,00 INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU

DEFESA